tores respicientes ad Deum, ita faciant gubernationem tanquam in suis rebus. Etenim volumus dum celebratur decretum quod tradit curam ei qui ad eam accedit, etiam jurandum eum dicere sacrosancta Dei Evangelia tangentem: quia per omnem pergens viam, utilitatem adolescentis aget, quod tamen non excipiet eum a ratiocinis, neque a legis ordine, sed cautorem faciet ad rerum gubernationem, timentem semper circa eas, propter jurisjurandi memoriam factam. Hec lex a nobis pro cautela sit posita horum qui curatoribus indigent. Si quid vero et aliud adinvenierimus, neque hoc legi complecti pigebit: ut per omnia patres eorum, qui sibi auxiliari nequeant, existamus.

EPILOGUS.

Tua igitur eminentia, quæ visa sunt nobis, edictis per provincias quibus præs, utens, omnibus faciat manifesta: ut nullum lateant, quæ a nobis pie et pro subiectorum providentia sancta sunt. — Dat. kal. Jun. CP., imper. DN. JUSTIN. P. P. Aug. anno 12, JOANNE V. C. CONS.

TIT. II.

DE INSTRUMENTORUM¹ CAUTELA ET FIDE, ET PRIMUM DE DEPOSITO², ET MUTUO, ET ALIIS³ DOCUMENTIS PRIVATE QUIDEM SCRIPTIS, HABENTIBUS AUTEM TESTES, ET DE NON HABENTIBUS TESTES: ET DE INSTRUMENTIS PUBLICIS CONFECTIS: ET DE COLLATIONIBUS MANUS PROPRIÆ SCRIPTURÆ: ET DE EXPOSITIS INSTRUMENTIS AB ILLITERATIS, AUT PAUCAS LITERAS SCIENTIBUS, ET DE NON SCRIPTIS CONTRACTIBUS: ET DE CONTRACTIBUS USQUE AD UNAM LIBRAM AURI: ET DE CONTRACTIBUS QUI IN AGRIS FIUNT! ET UT IN DOCUMENTIS ET CONTRACTIBUS FUTURIS LOCUM HABEAT LEX.

NOVELLA CONSTIT. LXXXI.

Idem Imp. Joanni gloriöss. Orientalium prætoriorum præfector, iterum exconsuli ordinario et patricio.

PRÆFATIO.

Novimus nostras leges⁴ que volunt ex collatione literarum fidem dari documentis, et quia quidem imperatorum super excrescentem jam malitia eorum qui adulterantur documenta, hec talia prohibuerunt: illud studiū falsitoribus esse credentes, ut ad imitationem literarum semetipsos maxime exercenter, eo quod nihil est aliud salutis⁵, nisi veritatis imitatio. Quoniam igitur in his temporibus innumerous invenimus falsitatem in iudicis multis, quorum fuius auditores, et quoddam inopinabile ex Armenia nobis exortum est. Oblato namque commutationis documento, et literis dissimilibus judicatis, quoniam postea inventi sunt ii qui de documento testati sunt, subscriptionem subdentes, et eam recognoscentes, fidem suscepit documentum, et quoddam hinc inopinabile occurrit, eo quod littere quidem sine fide visa sunt, licet examinata responda verorum testimoniū tamē concordaverunt: et hoc per fidem testimoniū, quæ videtur quodammodo esse cauta; videmus tamen naturam ejus crebro egente rei examinatione, quando literarum dissimilitudinem sepe quidem tempus facit, non enim ita quis scribit juvenis et robustus, ac senex et forte tremens, sepe autem et languor hoc facit: et quidem hoc dicimus, quando calami et atramenti immutatio, similitudinis per omnia afferit puritatem, et nec invenimus de reliquo dicere quanta natura generans innovat, et legislatoribus nobis præbet causas. — § 1. Quia igitur imperium prepterea Deus de celo constituit, ut difficultibus imponeat que apud eum sunt bona, et leges apte secundum naturae varietatem: propterea existimavimus oportere et hanc scribere sanctionem, et dare in commune subjectis, quos nobis Deus et prius tradidit, et paulatim semper adjicit. Etiam quiddam de deposito in scripto dubitatum et ad contentionem deductum invenimus, et oportet etiam omnino horum prospicere: itaque illic nobis est a deposito inchoandum.

CAP. I. De instrumentorum cautela et fide: et primum de deposito, quenadmodum caute dari potest.

Si quis igitur vult caute deponere, non soli credat recipientis scripture, (hoc quod etiam in iudicio quesumus est, quia enim non professus est is qui scripsisse dicebatur, suam esse scripturam: magnum res habuit tumultum et scribere alia coactus est, quæ visa sunt veluti similia

¹ Tr. II. — 1. Lib. 22, D. 4; Lib. 4, C. 21. — 2. c. 1, e. 2, infr. hic. — 3. c. 3, infr. eod. — 4. N. 45, c. 2. — 5. L. 23, d. 20, leg. Corœi, de falsis. — 6. N. 74, c. 1. — 7. Authent. Si quis vixit, C. qui poteris. — 8. L. 20, C. de fide instrum. — 9. L. 15, C. d. t. — 10. L. 1, D. de

quidem, non tamen per omnia similia, et quantum ad illam scripturam sine termino causa permanxit) sed is qui depositum dat, advocet etiam testes, ut possibile est honestos et fide dignos, et non minus tribus: ut non in sola scriptura et ejus examinatione pendamus: sed sit judicibus etiam testimoniū solatum. Etenim tales testimoniū suscipimus, quas praesentes testes dicant: quia his presentibus subscriptis qui documentum fecit, et hunc noverunt. Nam si invenierimus et tales quosdam testes non minus quam tres dignos file existentes: neque talem interdicimus fidem: neque enim ut abbreviemus probations, ponimus legem: sed ut esse eas et caute esse faciamus.

CAP. II. Quenadmodum sine tabellione instrumentum mutui vel depositi caute fieri potest.

Sed et si quis aut mutui instrumentum, aut alterius cujuspiam faciat, et noluerit hoc in publico confiteri, quod et in deposito definitivum, non ex ipso videatur credibile quod scribir super mutuo documentum, nisi etiam testimoniū habeat presentiam fide dignorum non minus trium⁸: ut sive veniant, et propriis subscriptionibus attestentur: sive alii quidam testimoniū, quia presentibus eis consuetum est documentum: fidem causa ex utroque percipiat, etiam literarum examinatione penitus non repulsa, sed sola non sufficiens, augmentatione autem testimoniū confirmanda.

CAP. III. Si literarum fides a voce testimoniū discrepet.

Si vero tale aliquid contingit quale in Armenia factum est, ut aliud quidem faciat collatio literarum, aliud vero testimoniū: tunc nos quidem existimavimus ea quæ viva dicuntur voce, et cum jurejurando: haec digniora⁹ fide quam scripturam ipsam secundum se subsistere. Verumtamen sit hoc judicantis prudentia simul atque religionis, ut veracibus potius pro talibus credit: et nos quidem secundum hunc modum existimavimus oportere probari fidelia documenta.

CAP. IV. De instrumentis incaute compositis.

Si tamen quisquam aut deponens, aut mutuans, aut alter contrahens, contentus sit scriptura sola ejus cum quo contrahit: in ipso erit ut sciat quia in illius fide totum ipse suspendit, et quidem quantum ex scriptura non sufficientis videbitur fides, nisi secundum nostram legem adjiciatur documento credulitas, etat presentia testimoniū coram quibus contractus est factus: aut forsitan novissimum¹⁰ ejus rei refugium invenierit: dicimus autem quod ex jurejurando est, nam non infirmamus quod factum est: nam falsitates et imitationes metuentes, et nudis eis existentibus non credentes, hujusmodi subtilitatem causa addimus: non¹¹ ut credentes privemus fide sua circa amicos, sed ut quantum possibile est, et persuadam et negationem multis reconvincamus modis.

CAP. V. Quenadmodum tabellionis caute debeant instrumenta componere.

Sed et si instrumenta publice confecta sint: licet tabellionum habeant supplementum, adjiciatur et eis ante quam¹² compleantur (sicut dictum est) testimoniū ex scripto presentia.

CAP. VI. De comparatione notarum.

Oportet autem judicantes, et si qua signa¹³ invenerint adscripta chartis, etiam hac require, et legere nit. Plurima namque novimus et ex aliis apparuisse, non facile fidem ex literarum aliarum collatione recipere, propter dudum dictas a nobis causas.

CAP. VII. De comparatione literarum.

Si vero moriantur omnes testes, aut forsan absint, aut alter non facile sit fidem ex testimoniū subscriptionibus invenire, neque tabellio superest qui complevit: (si quidem publice sit confectum) quatenus testimonium perhibeat pro se, aut non est in civitate; sed necesse est omnino collationem literarum suppletiones eorum qui subscriberint, assumere: tunc competens est properare quidem ad comparationes, (neque enim eas modis omnibus interdicimus) per omnem autem subtilitatem procedere, et omnino, (si putaverit eis iudex oportere credi,) etiam jurandum inticere proferenti: Quia nihil maligni consciens in eo quod a se preferitur, nec quandam artem circa collationem fieri preparans, sic utitur eo, quatenus neque perinatur quicquam omnino, et per omnia munitione in rebus fiat. — § 1. In his vero qua conficiuntur publice documents, si tabellio venerit, et testimonium perhibuerit cum jurejurando, si quidem non per se scriperit, sed per alium ministrantem sibi, et ille, si vivit, si quidem possibile omnino est eum venire, et nulla causa prohibet ejus adventum, aegritudo forte valida, aut qualibet aliarum necessitatium quæ hominibus accident. Quod si etiam adnumeratore habuerit instrumentum, et ipse adveniat: ut tres sint testificantes, et non

¹⁴ N. 44, c. 1, in pr. — 15. Fac. L. 5, § 2, D. de accusat. — 16. L. ult. § 2, C. de jure de liber. — 17. Authent. At si contractus, C. de fide instrum. — 18. Add. L. ult. C. si certum patatur. — 19. N. 69, c. 1, § 1, 2, 16. Inst. de rer. divis. — 20. L. 5, C. de defensor. civit. — 21. L. ult. C. de testam. — 22. L. 7, C. de legib.

unus. Si vero neque adnumerator assumptus est, et instrumentum ipse tabellio totum per se conscripsit, atque supplevit, aut si etiam qui hoc conscripsit, non est, aut aliter ipse venire non valet: tamen cum jurejurando propria completioni attestetur, ut comparationi non fiat locus, sint etiam sic credibilia documenta, testimonium enim et ex voce complentis factum, et jurandum habens adjectum, præbuit quoddam causam monumentum. — § 2. Quod si tabellio defunctus est, et testimonium perhibetur suppletum ex alia collatione: si quidem etiam sic habeat eum, qui conscripsit instrumentum, viventem, et adnumeratorem: adveniant et illi, si quidem praesentes sunt, et habeat ex collatione adimplitionem et ex testibus causa fidem. Si vero nullus horum sit, tunc fiat quidem completionum collatio: non autem sola hec ad hoc sufficiat, sed et aliorum subscriptientium forte aut contrahentium scriptura examinentur: ut ex plurimis comparationibus, tam completionis quam subscriptientium forte aut etiam contrahentium, una quedam colligatur undique et efficiatur fides. — § 3. Si vero nihil aliud inveniatur prater collationem instrumentorum: quod haec tenet valut, fiat: ut qui profert ad collationis documentum juret solemniter. Ut autem aliquod omnino causa sumat augmentum ad maiorem negoti fidem: et ipse qui hoc petit fieri, juret: quia non aliam idoneam habens fidem, ad collationem instrumentorum venit: nec quicquam circa eam egit aut machinationes est quod possit forte veritatem abscondere: de quibus licet esse liberare contrahentes, si consenserint utrique ad hoc venire, ut insinuent instrumenta: et profiteantur ea sub gestis monumentorum ipsi contrahentes, quatenus preventur nequitia et corruptione et falsitatis: et quacunque alia mala corrigentes, presentem promulgamus legem: iis quea dum a nobis in collationibus literarum factarum, per scripturam propria manus sancta sunt, in sua virtute manentibus: proculdubio et in iis qui literas nesciunt, quæ olim valent in iudicis, suam habentibus firmatatem: quoniam quidem ex judiciali forma accepserunt examinationem hæc talia competentem.

CAP. VIII. Imperii literarum quomodo caute contrahant.

Oportet vero in iis qui literas¹⁴ nesciunt, et testes et omnino tabularios adhuc, in quibus locis sunt tabularii, maxime autem testes non ignotis contrahentibus: ut quidam scribant pro illiterato, aut paucas literas scientie: alii vero attestentur, quia etiam presentibus eis haec gesta sunt, et scierunt eum: et ita talium instrumentorum suscipiatur fides, manifestus existens, quia non minus quam quinque testes in his talibus adhucbunt, inter quos erit, qui scribit pro¹⁵ contrahente, et quatenus nihil omittant de summa subtilitate. Et haec dicimus super instrumentis ex scripto confectis: nam si quis facere quiclibet contractum et non scripto voluerit, hoc manifestum est, quia aut per testes, aut per jurandum fidem percipiet: actore quidem testes deducente, pulsato autem jurante aut referente, sicuti iudex negotium disponerit. Ut¹⁶ autem nihil sit neque horum inveniendum: illud quoque adjuvare, Ea autem quæ sunt mulieris, non erant omnino sine peccato, neque dignam eam existimavit legitimo quodam nomine, quæ etiam semetipsam injuriaverat, sufficit enim hoc tantum dicere. Quapropter secundus iste modus est, qui filios gravat: in priori quidem post mortem matris: in secundo vero, per id quod illa peccavit. — § 2. Novimus autem etiam quandam tertium modum: pater namque volebat legitimos facere filios: et ad ea quæ dotibus sancta sunt a nobis, respiciebat: filii vero sentientes, quoniam quedam inopinata evenissent, ad matrem (licet uxorem non legitimam existentem, a quedam cognato divite) malignos simul et dolose agentes, matrem occultaverunt, ne eos facere legitimos esset patri possibile, et moriente forte matre, maternarum rerum fructus restituerunt usfructu: hoc quod patribus dat benefaciens lex. Talibus itaque resistens artibus, legis est proprium subtilis, quam in presenti sanctorum.

CAP. IX. De contractibus sine scripto compositis.

Hæc autem omnia tenere in civitibus volumus, nam in agris (ubi multa simplicitas²⁰ est, et neque subscriptientium aut testimoniū multorum copia est) quæ haec tenet apud eos valuerunt, et nunc sint etiam firma: hoc enim et in ipsis testamentis quibus maxime studemus, jam a nobis sanctum²¹ est. Valeat itaque lex in omnibus quæ post²² haec facienda sunt instrumentis et contractibus: quod enim iam transiit, cur quisquam sanciat? Hanc autem legem peperit contentionum multitudine factarum quidem in litibus, apud nos autem introducuntur quatenus quotidie inter se contendere homines compescamus, praefuerentes eis altercatio-nes per legislationis subtilitatem.

EPILOGUS.

Quapropter convenit tuam eminentiam haec cognoscetem, manifesta omnibus facere subjectis, et qui hi sunt, et qui in gentibus: etenim ad alios gloriössimos prefecitos, et qui in Hesperia sunt, et in Libya, et qui in Septentrionalibus (dicitur autem in Illyrico) scriptissimus, ut omnibus nobis respublika plena sit haec lege subjectorum medente concussio-nibus: et licet hominis fecit prolem: sic et nos hunc modum adinvenimus causam: et licet id patri, ut iis qui dudum a nobis dicti sunt modis, vel etiam si quis alter occurrit talis: multa namque, sicut prædictum, nature²³ sunt novitiae. Licet igitur, (sicuti prædictum) patri, si le-

QUIBUS MODIS NATURALES FILII EFFICIENTUR LEGITIMI ET SUI¹, SUPRA ILLOS MODOS QUI IN SUPERIORIBUS CONSTITUTIONIBUS CONTINENTUR.

TIT. III.

NOVELLA CONSTIT. LXXIV.

Imp. JUSTIN. AUGUST. Joanni gloriöss. Orientalium prætoriorum præfector, iterum exconsuli ordinario et patricio.

PRÆFATIO.

Recte dictum est a predecessoribus nostris, et ante omnes a Juliano² sapientissimo, quia nulla lex neque senatusconsultum prolatum in republica Romanorum, videtur ad omnia sufficienter ab initio promulgatum, sed multa indigere correctione, ut ad naturæ varietatem et ejus machinationes sufficient. Igitur de iis qui ex naturalibus ad suorum jus pervenient, et multas et varias conscripsimus leges. Ex his autem quæ a natura rerum per singula moluntur, invenientes aliquid desesse iis quæ jam statuta sunt: hoc in presenti corrigimus. Sanctum³ namque est, ut si quis habens mulierem puro sibi affectu consternatam, deinde filios procreaverit, et postea etiam nuptialia fecerit instrumenta⁴, et legitimos ex ea procreaverit filios: neque iti prius nati sunt, maneant naturales: sed et illi connumerentur suis, eo quod occasio omnino eis sunt nasci legitimis. Sed habuit etiam ista lex correctionem⁵: nam quia secundi et post doted natu mortui sunt, ideo volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adjuvari: et hoc emendavimus, et dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt ii qui secundi fuerunt fratres, habere jura legitima. Illud quoque adjuvantes, (quoniam et hoc dubitatum est) ut vel si aliqui filii post dotalia non nascantur, attamen præcedentes licet ante dotalia nati inter suos adscribi, patre quippe ad hoc festinante. — § 1. Sed⁶ et aliud quiddam tale occurrit: ex hujusmodi namque consuetudine natii erant aliqui: at illo eos volebat a nobis adinvento modo facere suos, nuptialium confectione documentorum, deliberante autem hoc patre, mortua est mulier, et constitutionis eum deseruit modus. Non enim erat ad quam oportet nuptiale confici documentum, et naturales manebant filii invito patre. Et quidam etiam secundum tale exortum est apud viros neque nobis cognitos. Procreavit enim quidam filios non legitimes, et filios quidem ultra quam diligebat, et legitimos sibi secundum legem volebat. Ea autem quæ sunt mulieris, non erant omnino sine peccato, neque dignam eam existimavit legitimo quodam nomine, quæ etiam semetipsam injuriaverat, sufficit enim hoc tantum dicere. Quapropter secundus iste modus est, qui filios gravat: in priori quidem post mortem matris: in secundo vero, per id quod illa peccavit. — § 2. Novimus autem etiam quandam tertium modum: pater namque volebat legitimos facere filios: et ad ea quæ dotibus sancta sunt a nobis, respiciebat: filii vero sentientes, quoniam quedam inopinata evenissent, ad matrem (licet uxorem non legitimam existentem, a quedam cognato divite) malignos simul et dolose agentes, matrem occultaverunt, ne eos facere legitimos esset patri possibile, et moriente forte matre, maternarum rerum fructus restituerunt usfructu: hoc quod patribus dat benefaciens lex. Talibus itaque resistens artibus, legis est proprium subtilis, quam in presenti sanctorum.

CAP. I. De variis modis legitimandorum filiorum naturalium, et de legitimatione per matrimonium, seu de contracto cum matre naturalium liberorum matrimonio ab ipso patre naturali.

Si quis sane non habens filios legitimos, naturales autem tantummodo, ipsos quidem suos facere voluerit, mulierem vero aut non habet penitus, aut quæ non sine delicto sit, aut quæ non apparet, habeat autem secundum quandam legem ad matrimonium prædictam: damus ei fiduciā nova quadam et nunc adinventar a nobis via ad legitimorum jure perducere naturales, proculdubio suis in talibus casibus non existentibus filiis. Sicut enim quidam a præcedentibus nos adinventus modis est, qui libertos ad ingenuitatem deducunt, premandas quidem eos alio quodam actu, et dans eis aureorum jus annulorum, postea vero ad ipsam deducens naturam, quæ servum et liberum ab initio non discribit, sed liberum hominis fecit prolem: sic et nos hunc modum adinvenimus causam: et licet id patri, ut iis qui dudum a nobis dicti sunt modis, vel etiam si quis alter occurrit talis: multa namque, sicut prædictum, naturæ⁷ sunt novitiae. Licet igitur, (sicuti prædictum) patri, si le-

¹⁴ N. 44, c. 1, in pr. — 15. Fac. L. 5, § 2, D. de accusat. — 16. L. ult. § 2, C. de jure de liber. — 17. Authent. At si contractus, C. de fide instrum. — 18. Add. L. ult. C. si certum patatur. — 19. N. 69, c. 1, § 1, 2, 16. Inst. de rer. divis.